### *Mais qu'importe à l'humble moine qu'est Bernard ce scandale?*

**8.** Mais que m'importe les doyens<sup>3</sup>, nos maîtres, qui ont mérité la première place dans les églises? Ils détiennent «la clef de la science, ils occupent les premières chaires dans les assemblées<sup>a</sup>». Qu'ils voient eux-mêmes comment juger leurs subordonnés, rappeler les fugitifs, et, les ayant rappelés, les chasser de nouveau s'ils le veulent, «rassembler les dispersés, disperser ceux qui sont rassemblés<sup>b</sup>», que m'importe? Je l'avoue, j'ai dépassé quelque peu, envers eux et à cause de toi, Foulques, les bornes de notre insignifiance, désirant me servir d'eux pour cacher ta honte, diminuer ta faute. Je les laisse donc de côté, de peur qu'ils ne s'indignent à

10 tam reprehensionem quam reprehensori iuste indignentur,  
 nec tam de sua correctione cogitent quam mihi de prae-  
 sumptione calumniantur. Non Ecclesiae principem, sed  
 puerum scholarem obiurgare suscepi, qui nesciat indi-  
 gnari, non norit irasci, nisi forte et tu, *sensu, non malitia*  
 15 *parvulus*<sup>c</sup>, idipsum mihi calumniaris et dicas : Immo *quid*  
*mihi et ipsi*<sup>d</sup>? Quid ad illum de peccato meo? Numquid  
 ego sum monachus? Et ad hoc fateor quod respondeam  
 non habeo, nisi quod confisus sum tum de tua, quam  
 in te credidi, ingenita mansuetudine, tum de Dei caritate,  
 20 qua et in principio epistolae excusasse me memini. Cuius  
 zelo tantum tui erroris misertus, tantum tuae miseriae  
 compassus sum, quatenus supra modum et morem meum  
 de te non meo me intromiserim. Gravis lapsus tuus ac  
 miserabilis casus provocavit me ut hoc praesumpserim.  
 25 Quem enim coaetaneorum tuorum me vides arguere? Cui  
 vel brevissimas aliquando litteras direxisse? Non quod  
 tamen omnes ceteros sanctos putaverim aut nihil in eis  
 reprehensione dignum invenerim.

9. Cur ergo, inquis, singulariter me reprehendis, cum  
 et in aliis videas quod iustius forsitan reprehendere possis?  
 Ad quod ego : Propter singularitatem erroris tui, propter  
 immanitatem peccati tui. Nam etsi plerique alii perditae  
 5 vivunt, etsi inordinati et indisciplinati sunt, nondum tamen  
 Ordinem aut disciplinam professi sunt. Sunt quidem pec-  
 catores, sed non praevaricatores. Tu vero, quantumlibet

c. I Cor. 14, 20 ≠ d. Jn 2, 4 ≠

juste titre, non tant de ce qu'on leur reproche que de  
 celui qui le leur reproche, et qu'ils pensent moins à se  
 corriger qu'à me quereller pour ma présomption. Ce n'est  
 pas un prince de l'Église, mais un enfant d'âge scolaire  
 que j'ai entrepris de réprimander, qui ne saurait s'indigner,  
 qui ne connaîtrait pas la colère, à moins que par hasard,  
 toi aussi, «enfant pour le sens mais non pour la malice<sup>c</sup>»,  
 tu ne me reproches cela aussi et dises : «Qu'y a-t-il donc  
 entre moi et lui<sup>d</sup>?» Que lui importe mon péché? Est-ce  
 que je suis moine, moi? Et à cela, je l'avoue, je n'ai rien  
 à répondre, si ce n'est que je me suis fié à la mansuétude  
 innée qui était tienne, j'y ai cru, aussi bien qu'à la charité  
 de Dieu, qui, je m'en souviens, m'a servi de justification  
 au début de ma lettre. Emporté par cette charité, j'ai tel-  
 lement pris en pitié ta faute, j'ai tellement compati à ta  
 misère que, dépassant la mesure et mes habitudes, je me  
 suis immiscé dans ton cas qui n'est pas mien. Ta défaillance  
 grave et ta chute pitoyable m'ont poussé à cet acte pré-  
 somptueux. Qui, en effet, des personnes de ton âge me  
 vois-tu accuser? A qui ai-je un jour adressé une lettre,  
 même très brève? Et ce n'est pourtant pas que j'aie regardé  
 tous les autres comme des saints ou que je n'aie rien  
 trouvé en eux de répréhensible.

*La plus grande faute est le reniement des vœux*

9. Pourquoi donc, dis-tu, me reprends-tu, moi seu-  
 lement, puisque tu vois en d'autres ce que tu peux leur  
 reprocher sans doute avec plus de justesse? – A cela je  
 réponds : A cause de la singularité de ton erreur, à cause  
 de la démesure de ton péché. Car, même si la plupart  
 des autres vivent au risque de se perdre, même s'ils sont  
 dérégés et indisciplinés, ils n'ont pourtant pas encore fait  
 profession dans un ordre ou selon une règle. Ce sont  
 bien des pécheurs, mais non des prévaricateurs. Tandis

modeste et honeste vivas, si caste, si sobrie, si omnino  
 religiose te habeas, Deo tamen minus est accepta tua  
 10 religio, quam deturpat voti praevaricatio. Idcirco, carissime,  
 ne te tuis coetaneis compares, a quibus professio separat,  
 nec respectu saecularium de tua tibi forte paulo graviori  
 continentia blandiaris, cum tibi Dominus dicat: *Utinam*  
*te calidum aut frigidum invenissem*<sup>a</sup>! Hic ostenditur aperte  
 15 quia minus Deo tepidus places quam si, vel quales illi  
 sunt, frigidus esses<sup>b</sup>. Illos utique Deus patienter exspectat  
 de frigore quandoque ad calorem proficere; te vero indi-  
 gnans advertit de calore iam in teporem defecisse. *Et*  
*quia tepidum te inveni, incipiam*, inquit, *te evomere ex*  
 20 *ore meo*<sup>c</sup>. Et merito, quia tu *ad tuum vomitum redisti*<sup>d</sup>,  
 quia tu eius gratiam evomuisti.

10. Heu! Quomodo Christum tam cito fastidis, de quo  
 scriptum est: *Mel et lac sub lingua eius*<sup>a</sup>? Miror quod ad  
 gustum cibi dulcissimi nausearis, *si tamen gustasti quam*  
*dulcis est Dominus*<sup>b</sup>. Aut certe nondum gustasti et nescis  
 5 quid sapit Christus, ideoque non appetis inexpertum, aut,  
 si gustasti et dulce non sapuit, sanum non habes palatum.  
 Ipse quippe est *Dei sapientia*<sup>c</sup>, quae ait: *Qui comedit me*  
*ad huc esuriat, et qui bibit me ad huc sitiit*<sup>d</sup>. Sed quomodo

9. a. Apoc. 3, 15 ≠ b. cf. Apoc. 3, 16 c. Apoc. 3, 16 (Patr.)  
 d. II Pierre 2, 22 ≠

10. a. Cant. 4, 11 ≠ b. I Pierre 2, 3 ≠ c. I Cor. 1, 24 ≠ d.  
 Sir. 24, 29 ≠

1. \*\* En citant Apoc. 3, 15-16, Bernard substitue, dans 4 cas, à chacun  
 des deux *es* la locution *te inveni*; on n'a pas trouvé de source (*invenire*  
*aliquem...*, à la place de *aliquis est...*, est toutefois fréquent dans Apoc.).  
 Mais l'omission de *et nec frigidus nec calidus* est attestée chez de nom-  
 breux Pères.

2. \*\* Bernard cite le plus souvent ce texte au singulier, sans source  
 connue. Ici, il paraît de la sorte s'adresser plus personnellement à

que toi, quelles que soient la modestie et l'honnêteté de  
 ta vie, même si tu te comportes de manière chaste, sobre  
 et parfaitement conforme à la piété, elle plaît pourtant  
 moins à Dieu, ta conduite religieuse que tu souilles en  
 reniant tes vœux. C'est pourquoi, très cher, ne te compare  
 pas à ceux de ton âge dont te sépare ta profession et,  
 relativement aux séculiers, ne te flatte pas d'être peut-  
 être un peu plus continent qu'eux, puisque le Seigneur  
 te dit: «Que ne t'ai-je trouvé chaud ou froid<sup>a</sup>!» On voit  
 clairement ici que, tiède, tu plais moins à Dieu que si  
 tu étais froid<sup>b</sup> tels qu'ils le sont. Certes, Dieu attend avec  
 patience qu'un jour ils progressent du froid au chaud;  
 par contre, il se tourne vers toi, indigné de ce que tu  
 sois tombé de la chaleur à la tiédeur. «Et parce que je  
 t'ai trouvé tiède, je commencerai, dit-il, à te vomir de  
 ma bouche<sup>c</sup>.» Et c'est justice, car «tu es revenu à ton  
 vomissement<sup>d</sup>», parce que tu as vomi sa grâce.

*Le Christ n'a plus de saveur  
 pour celui que grisent les plaisirs de la chair*

10. Hélas! Comment as-tu si tôt pris en dégoût le  
 Christ, dont il est écrit: «Le miel et le lait sont sous sa  
 langue<sup>a</sup>»? Je m'étonne de ce que la saveur de la nour-  
 riture la plus douce ait provoqué ta nausée, «si toutefois  
 tu as goûté combien le Seigneur est doux<sup>b</sup>». Car, ou  
 bien tu ne l'as pas encore goûtée, et tu ignores la saveur  
 du Christ et c'est pourquoi tu ne recherches pas ce que  
 tu n'as pas essayé; ou bien, si tu l'as goûtée sans apprécier  
 sa douceur, c'est que ton palais n'est pas sain. Car c'est  
 lui, «sagesse de Dieu<sup>c</sup>», qui dit: «Celui qui me mange  
 aura encore faim, et celui qui me boit aura encore soif<sup>d</sup>.»

Foulques. Un peu plus loin, il modifie I Cor. 10, 20 de la même façon;  
 cf. SC 390, p. 182, n. 1.

potest esurire vel sitire Christum<sup>e</sup>, plenus quotidie siliquis  
 10 porcorum<sup>f</sup>? *Non potes bibere simul calicem* Christi et  
*calicem daemoniorum<sup>g</sup>*. Calix daemoniorum superbia est,  
 calix daemoniorum detractio et invidia est, calix daemo-  
 niorum crapula et ebrietas est, quae cum impleverint vel  
 15 mentem vel ventrem tuum, Christus in te non invenit  
 locum. Non mireris quod dico. In domo avunculi tui non  
 potes *inebriari ab ubertate domus<sup>h</sup>* Dei. Cur, inquis? Quia  
*domus deliciarum<sup>i</sup>* est. Quomodo ignis et aqua simul esse  
 non possunt, sic spirituales et carnales deliciae in eodem  
 20 se non patiuntur. Ubi crapulam ructantis inter pocula sen-  
 serit Christus, vina sua, *dulciora super mel et favum<sup>j</sup>*,  
 menti propinare non dignatur. Ubi curiosa ciborum diver-  
 sitas, ubi divitis supellectilis discolor varietas oculos pariter  
 pascit et ventrem, caelestis panis ieiunam deserit mentem.  
 Eia, *laetare, tuvenis, in adolescentia tua<sup>k</sup>*, ut, decedente  
 25 pariter cum aetate temporali laetitia, succedat, quae te  
 absorbeat, aeterna tristitia. Sed absit hoc ab adolescentulo  
 nostro, avertat hoc Deus a puero suo<sup>l</sup>. Quin potius *dis-  
 perdat Dominus universa labia dolosa<sup>m</sup>* eorum, qui tibi  
 tale consilium donant, *qui dicunt tibi quotidie<sup>n</sup>: Euge,*  
 30 *euge, et quaerunt animam tuam<sup>o</sup>*. Hi sunt cum quibus  
 habitas, quorum *prava colloquia* adolescentis *bonos mores  
 corrumpunt<sup>p</sup>*.

e. cf. Jn 6, 35 f. cf. Lc 15, 16 g. I Cor. 10, 20 ≠ h. Ps. 35,  
 9 ≠ i. Mich. 2, 9 ≠ j. Ps. 18, 11 k. Eccl. 11, 9 l. cf. Ps. 68,  
 18 m. Ps. 11, 4 n. Ps. 41, 4 ≠ o. Ps. 39, 16. 15 ≠ p. I Cor.  
 15, 33 ≠

Mais comment peut-il avoir faim ou soif du Christ<sup>e</sup>,  
 celui qui chaque jour s'emplit des cosses destinées aux  
 porcs<sup>f</sup>? «Tu ne peux boire en même temps le calice  
 du Christ et le calice des démons<sup>g</sup>.» Le calice des  
 démons, c'est le dénigrement et l'envie; le calice des  
 démons, c'est l'ivresse et les excès de boisson, et lorsque  
 ces vices ont rempli ou ton esprit ou ton ventre, le  
 Christ ne trouve pas de place en toi. Ne t'étonne pas  
 de ce que je dis. Dans la maison de ton oncle, tu ne  
 peux pas «t'enivrer de la fécondité de la maison de  
 Dieu<sup>h</sup>». Pourquoi? dis-tu. – Parce que c'est «une maison  
 de délices<sup>i</sup>». Tout comme l'eau et le feu ne peuvent  
 coexister, ainsi les plaisirs charnels et spirituels ne  
 s'éprouvent pas en même temps. Quand le Christ a  
 senti l'ivresse d'un homme éructant devant ses coupes,  
 il ne daigne pas abreuver son esprit de ses vins, «plus  
 doux que le miel et le rayon de miel<sup>j</sup>». Quand la minu-  
 tieuse diversité des nourritures, quand la variété multi-  
 colore d'une riche vaisselle repaissent également les  
 yeux et le ventre, le pain céleste abandonne l'esprit  
 qui reste à jeun. Allons! «Réjouis-toi, jeune homme, en  
 ton adolescence<sup>k</sup>», pour qu'à la joie temporelle qui s'en  
 va avec l'âge succède et t'absorbe la tristesse éternelle.  
 Mais qu'il n'en soit rien pour notre adolescent, que  
 Dieu épargne cela à son enfant! «Que le Seigneur dis-  
 perse plutôt les langues perfides<sup>m</sup>» de tous ceux qui  
 te donnent un tel conseil, «qui te disent chaque jour<sup>n</sup>» :  
 «Bien, très bien! et qui cherchent à obtenir ton âme<sup>o</sup>.»  
 Voilà ceux avec qui tu habites et dont «les entretiens  
 pervers corrompent les bonnes mœurs<sup>p</sup>» d'un ado-  
 lescent.

11. Sed quamdiu iam non *exis de medio eorum*<sup>a</sup>? Quid facis in urbe, qui claustrum elegeras? Quid tibi cum saeculo, qui saeculum spreveras? *Funes ceciderunt tibi in praeclaris*<sup>b</sup>, et tu opibus inhias terrenis? Si vis habere simul et haec et illa, breviter tibi respondebitur : *Memento, fili, quia recepisti bona in vita tua*<sup>c</sup>. Recepisti, dixit, non rapuisti; ne etiam de hoc tibi frustra blandiaris, quod, tuis contentus, aliena non rapias. Verumtamen quae sunt illa tua? Beneficia ecclesiae? Recte. Quia surgis ad vigilias, vadis ad missas, horis chorum nocturnis diurnisque frequentas, bene facis. Sic ecclesiae praebendam gratis non accipis. Dignum est qui *altario deservit, de altario vivat*. Conceditur ergo tibi, ut, si bene *deservis, de altario vivas*<sup>d</sup>, non autem ut de altario luxurieris, ut de altario superbias, ut inde compares tibi frena aurea, sellas depictas, calcaria deargentata, varia griseaque pellicea a collo et manibus ornatu purpureo diversificata. Denique quidquid praeter necessarium victum ac simplicem vestitum de altario retines, tuum non est : rapina est, sacrilegium est. Orabat quidem Sapiens *tantum victui suo tribui necessaria*<sup>e</sup>, non superflua. *Habentes*, ait Apostolus, *victum et vestitum*<sup>f</sup>, non victum et ornatum. Et quidam alius Sanctus : *Si dederit*, inquit, *mibi Dominus panem ad manducandum et vestimentum quo operiar*<sup>g</sup>. Nota *quo operiar*. Sic ergo nos *contenti simus vestimentis quibus operiamur*<sup>h</sup>, non